
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 2° - Economico - Finanziario

N°.  781 Registro Generale
DEL 25/06/2013

N°.  56 Registro del Settore
DEL 25/06/2013

Oggetto : IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER RINNOVO DELLA COPERTURA
ASSICURATIVA  RELATIVA  ALLE  POLIZZE  'INCENDIO  PATRIMONIO'  E
'INFORTUNI  CUMULATIVA',  PER  IL  PERIODO  08/07/2013-08/07/2014  -  SOCIETA'
ADRIATECA SRL DA LECCE, BROKER DEL COMUNE DI UGENTO

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 781 del 25/06/2013 (C.l. n. 867 del 24/06/2013) - Pag 1 di 5



DETERMINA

PREMESSO che: 
- con propria determina n. 11 del 08/01/2010 si procedeva ad aggiudicare, alla Società Ina Assitalia

- Agenzia Generale di Maglie, i seguenti servizi assicurativi necessari per l’Ente:
 Lotto n.  1  –  Incendio  patrimonio:  al  premio  lordo  annuo  offerto  pari  ad  euro  4.885,30

(quattromilaottocentoottantacinquevirgolatrenta);
 Lotto n.  2  –  Infortuni  cumulativa:  al  premio  lordo  annuo  offerto  pari  ad  euro  3.240,00

(tremiladuecentoquaranta),
per la durata di anni uno e con scadenza 08/01/2011;

- con propria determina n. 37 del 13/01/2011 si procedeva a prorogare alla  Società Ina Assitalia  -
Agenzia  Generale  di  Maglie,  e  sino  alla  data del  08/07/2011,  i  servizi  assicurativi  “Incendio
patrimonio” e “Infortuni cumulativa”,  alle  stesse condizioni normative e con premio semestrale,
senza diritti di frazionamento e senza tacito rinnovo, di cui alla determina n. 11 del 08/01/2010
sopra richiamata;

- con propria determina n. 625 del 27/06/2011 si procedeva a prorogare alla Società Ina Assitalia -
Agenzia  Generale  di  Maglie,  per  il  periodo  08/07/2011-08/07/2012,  i  servizi  assicurativi
“Incendio  patrimonio” e “Infortuni cumulativa”,  alle  stesse condizioni  normative e con premio
semestrale,  senza diritti di frazionamento e senza tacito rinnovo, di cui alla  determina n. 11 del
08/01/2010 e n. 37 del 13/01/2011 sopra richiamate;

- con determina n.  391 del 13/04/2011 è stato affidato all'A.T.I. tra ADRIATECA S.p.a. da Lecce
(ora Adriateca Srl) e G.B.S. General Broker Service S.p.a. da Roma, il  servizio di Brokeraggio
assicurativo del Comune di Ugento, per la durata di anni cinque;

- con propria determina n. 767 del 25/06/2012 si procedeva a prorogare alla Società Ina Assitalia -
Agenzia  Generale  di  Maglie,  per  il  periodo  08/07/2012-08/07/2013,  i  servizi  assicurativi
“Incendio  patrimonio” e “Infortuni cumulativa”,  alle  stesse condizioni  normative e con premio
semestrale,  senza diritti di frazionamento e senza tacito rinnovo, di cui alla  determina n. 11 del
08/01/2010, n. 37 del 13/01/2011 e n. 625 del 27/06/2011 sopra richiamate; 

DATO ATTO che il presente affidamento non ha ad oggetto le categorie merceologiche di cui all’art. 1,
c. 7 del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile)  e pertanto non è soggetto
alla disciplina ivi prescritta;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.  26, comma 1, della  legge    n.
488/1999  aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di
approvvigionamento;

PRESO ATTO che ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6
luglio  2012, n. 94, si è provveduto ad effettuare, con esito negativo, la  verifica istruttoria finalizzata a
reperire  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  i  servizi  assicurativi
oggettivamente necessari a questo Ente;

VISTA la nota del 13/06/2013, acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 13456 del 17/06/2013,
con la quale, con riferimento alle polizze “Incendio patrimonio” e “Infortuni cumulativa” (in scadenza al
08/07/2013), la società Adriateca Srl da Lecce comunica di aver proceduto a ricercare presso il mercato
assicurativo,  fermo  restando  il  normativo  in  essere,  eventuale  migliore  offerta  per  il  rinnovo  delle
coperture assicurative sopra richiamate, ottenendo  quale migliore offerta, dalla stessa compagnia  Società
Ina Assitalia - Agenzia Generale di Casarano, la disponibilità al rinnovo delle garanzie per un periodo di
mesi 12, confermando il normativo e le condizioni economiche in essere;

Determina  N° 781 del 25/06/2013 (C.l. n. 867 del 24/06/2013) - Pag 2 di 5



CONSTATATO che,  come  si  evince  dalla  medesima  nota  sopra  richiamata,  la  disponibilità  della
compagnia  “Società Ina Assitalia - Agenzia Generale di Casarano” al rinnovo delle garanzie in premessa
richiamate  per  un periodo  di  mesi  12,   alle  stesse  condizioni  normative  ed  economiche  di  cui  alla
determina n. 11 del 08/01/2010, rappresenta la migliore offerta per l’Ente avuto riguardo al mercato di
riferimento,  condizionato  dal  fatto  che  le  compagnie  assicurative,  dopo  il  terremoto  in  Emilia  e  le
inondazioni in Liguria e Toscana hanno rivisto le garanzie catastrofali a motivo del fatto che il mercato
internazionale  della  riassicurazione  ha  a  sua  volta  rinegoziato  i  trattati  riassicurativi,  innalzando  la
tassazione per le garanzie catastrofali ed in alcuni casi escludendole del tutto; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 2006;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che:
-  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della  legge    n. 488/1999 aventi ad
oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
- ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012, n. 94,
si è provveduto ad effettuare, con esito negativo, la verifica istruttoria finalizzata a reperire sul Mercato
Elettronico per la  Pubblica  Amministrazione (MEPA) i servizi  assicurativi oggettivamente necessari a
questo Ente;
- la società Adriateca Srl da Lecce, dopo aver proceduto a ricercare presso il mercato assicurativo, ferme
restando le condizioni normative per le coperture in essere, eventuale migliore offerta per il rinnovo delle
coperture assicurative  sopra  richiamate,  ha  ottenuto   quale  migliore  offerta,  dalla  stessa  compagnia
Società Ina Assitalia  - Agenzia Generale di Casarano (la quale ha preso in copertura i rischi “Incendio
patrimonio”  e  “Infortuni  cumulativa”  del  Comune  di  Ugento  fino  alla  data  del  presente  atto),  la
disponibilità  al  rinnovo  delle  garanzie  per  un  periodo  di  mesi  12,  confermando  il  normativo  e  le
condizioni economiche già in essere;

2. DI ACCETTARE la offerta della Compagnia Assitalia Assicurazioni Spa che, a mezzo del broker di
questo Comune, ADRIATECA Srl,  conferma  la  disponibilità  alla  ripresa del rischio  per un periodo di
mesi  12, alle  stesse condizioni  normative  ed economiche  dei contratti già  in  essere fino  alla  data del
presente atto; 

3. DI SOTTOSCRIVERE le polizze assicurative:
 Incendio  patrimonio:  al  premio  lordo  annuo  pari  ad  euro  4.885,31

(quattromilaottocentottantacinque/31);
 Infortuni cumulativa: al premio lordo annuo pari ad euro 3.240,75 (tremiladuecentoquaranta/75),

con la compagnia assicurativa “Ina Assitalia - Agenzia Generale di Casarano”, per il periodo 08/07/2013-
08/07/2014, alle  stesse condizioni normative ed economiche di cui alla determina dirigenziale n. 11 del
08/01/2010;

 4. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE in favore della  società Adriateca Srl,  con sede in   Lecce alla
P.zza  Mazzini  64,  P.IVA 02571410758,  in  qualità  di  broker  del  Comune  di  Ugento,  la  somma
complessiva di € 8.126,06, sull’intervento 1010803, cap. 370, art. 20 “Spese di assicurazioni”,  del
corrente bilancio  2013 in  corso di formazione,  quale  premio  per le  seguenti  polizze  assicurative
prorogate con la Società Ina Assitalia - Agenzia Generale di Casarano:
 Incendio  patrimonio:  al  premio  lordo  annuo  pari  ad  euro  4.885,31

(quattromilaottocentottantacinque/31);

Determina  N° 781 del 25/06/2013 (C.l. n. 867 del 24/06/2013) - Pag 3 di 5



 Infortuni  cumulativa:  al  premio  lordo  annuo  pari  ad  euro  3.240,75
(tremiladuecentoquaranta/75);

5. DI DARE ATTO che la suddetta società di Brokeraggio Assicurativo Adriateca Srl provvederà al
versamento dei citati premi alla Compagnia Assicurativa “Ina Assitalia - Agenzia Generale di Casarano”,
ai sensi di quanto disposto dall'art. 4, punto 8, del contratto di affidamento del servizio di brokeraggio
assicurativo  in  favore  del  Comune  di  Ugento,  approvato  con  determina  dirigenziale  n.  1214  del
02/11/2011. 

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato e liquidato: euro 8.126,06 (ottomilacentoventisei/06);

Soggetto Beneficiario: Adriateca Srl con sede in  Lecce alla P.zza Mazzini n. 64, P.IVA 02571410758

Causale: rinnovo, per il periodo 08/07/2013-08/07/2014, dei  seguenti  servizi  assicurativi con la Società  Ina
Assitalia - Agenzia Generale di Casarano:

 Incendio  patrimonio:  al  premio  lordo  annuo  pari  ad  euro  4.885,31
(quattromilaottocentottantacinque/31);

 Infortuni cumulativa: al premio lordo annuo pari ad euro 3.240,75 (tremiladuecentoquaranta/75);

Imputazione  contabile: intervento  1010803, cap. 370, art. 20 “Spese di assicurazioni”,  del  corrente bilancio
2013 in corso di formazione, giusto impegno di spesa assunto con la presente determina dirigenziale;

Modalità  di pagamento:  a mezzo bonifico  bancario sul  c/c dedicato,  intestato a Adriateca Srl, (coordinate
IBAN IT78K0326816000000844418240) presso la Banca Sella spa, Viale Marconi, 45, 73100 Lecce;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n.

267 del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile.
3) Con il presente provvedimento viene liquidata una spesa necessaria al fine di evitare che siano arrecati

danni patrimoniali certi e gravi all'ente (art. 163, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000);
4) non esistono, agli atti di questo Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità

giudiziaria a carico del Beneficiario;
5) in  adempimento  a  quanto  disposto  dagli  artt.. 3  e  6  della  legge  n.  136 del  13/08/2010 e  s.m.i.,  il

pagamento scaturente dalla presente determinazione è assoggettato alla normativa sopra richiamata e
sarà effettuato  sul  “c/c  dedicato” già  comunicato  dal  beneficiario  (come  indicato  nelle  modalità  di
pagamento), riportante il seguente CIG: Z350A808AA;

6) in adempimento  a quanto disposto dall'art. 18, del  D.L.  n.  83/2012, convertito in legge n.  134 del
07/08/2012, così come sostituito dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 2013, il presente affidamento è
soggetto alla dovuta pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e si procederà alla sua
pubblicazione provvisoriamente nella sezione “Attività – Pubblicazioni obbligatorie”, nelle more della
definizione di un apposito e dedicato link della sezione “Trasparenza, valutazione e merito”.

7) ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012, n. 94,
si è provveduto ad effettuare, con esito negativo, la verifica istruttoria finalizzata a reperire sul Mercato
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA)  i servizi assicurativi oggettivamente necessari a
questo Ente, disponendo, pertanto, l'acquisizione degli stessi al di fuori del MEPA.

  

Determina  N° 781 del 25/06/2013 (C.l. n. 867 del 24/06/2013) - Pag 4 di 5



N°.  781 Registro Generale
DEL 25/06/2013

N° 56 Registro del Servizio
DEL 25/06/2013

Oggetto : IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER RINNOVO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA RELATIVA
ALLE  POLIZZE  'INCENDIO  PATRIMONIO'  E  'INFORTUNI  CUMULATIVA',  PER  IL  PERIODO  08/07/2013-
08/07/2014 - SOCIETA' ADRIATECA SRL DA LECCE, BROKER DEL COMUNE DI UGENTO 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
370 20 2013 SPESE DI ASSICURAZIONI 838 8126,06

Ugento, lì 25/06/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 27/06/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 27/06/2013 Dott. Giovanni BOCCO

Determina  N° 781 del 25/06/2013 (C.l. n. 867 del 24/06/2013) - Pag 5 di 5


